pertinerem, possem facere quod alius facit. Tale est enim ac si diceret et auris : Ego si ad corpus pertinerem, possem  
 30 <sup>a</sup>videre lunam et solem; et non illud habet tamen nec auris nec manus, sed faciunt singula quod possunt, et cum concordia serviunt sibi invicem omnia membra.

Sic ergo et tu congaude illi, cui Deus aliquam gratiam peculiariter dedit : et potes in illo quod in te non potes. Ille habet forte virginitatem : ama illum, et tua est.  
 35 Iterum tu habes <sup>a</sup>maiolem patientiam : diligit te, et sua est. Ille potest satis vigilare : si non invides, tuum est  
 104 studium eius. Tu forte potes amplius ieiunare : (104) si amat te, suum est ieiunium tuum. Hoc ideo, quia in illo tu es : per proprietatem enim non es tu, per caritatem tu es.

3. Considerate, fratres, et videte exemplum Domini nostri, qui nos peregrinos fecit, et iussit ut per caritatis  
 5 viam currendo veniamus <sup>a</sup>ad civitatem caelestem. Numquid aliquis potest dicere, quia aegro<sup>t</sup>avit hic Dominus? Quid est ergo quod ait : « Infirmus fui, et non <sup>v</sup>isitastis me<sup>a</sup> »? Quid est, nisi quod ipsi confitentur : « Quando te <sup>v</sup>idimus esurientem, aut sitientem, aut nudum, aut infirmum, <sup>a</sup>ut in carcere, et non ministravimus tibi<sup>b</sup>? » Et ille, quamvis  
 10 sedeat <sup>a</sup>in caelo, tamen compatiens membris laborantibus, quia caput est membrorum et corporis universi : « Quando uni, inquit, ex minimis <sup>m</sup>eis non fecistis, nec mihi fecistis<sup>c</sup>. »

Iterum iam certe erat in caelo, quando Paulum ex persecutore fecit praedicatorum; nam misertus <sup>e</sup>ius, et incorporans eum universo corpori suo, de caelo dixit :

104,1 ieiunium : studium H<sup>24</sup>

3 <sup>a</sup> Matth. 25, 43 <sup>b</sup> Matth. 25, 44 <sup>c</sup> Matth. 25, 45

1. Version légèrement différente de celle de la Vulgate. AUGUSTIN

à Dieu, je pourrais faire ce qu'un autre fait. C'est en effet comme si l'oreille aussi disait : Moi, si j'appartenais au corps, je pourrais voir la lune et le soleil ; et cependant ni l'oreille ni la main ne possèdent cette faculté, mais chacune d'elles fait ce qu'elle peut et tous les membres se rendent mutuellement service dans la concorde.

Ainsi donc, toi aussi, partage la joie de celui auquel Dieu a donné quelque grâce particulière ; alors tu peux en lui ce que tu ne peux pas en toi. Il possède peut-être la virginité ; aime-le et elle est à toi. De ton côté tu possèdes une plus grande patience : qu'il t'aime et elle est sienne. Il peut soutenir de longues veilles : si tu ne l'envies pas, son zèle est à toi. Tu peux peut-être jeûner davantage ; s'il t'aime, ton jeûne est à lui. C'est parce que tu es en lui ; tu ne l'es pas par nature, tu l'es par la charité.

3. Réfléchissez, frères, et voyez l'exemple de notre Seigneur, qui a fait de nous des voyageurs et nous a ordonné de venir en courant par la route de la charité jusqu'à la cité céleste. Quelqu'un peut-il dire que le Seigneur a été malade ici-bas? Que signifie donc ce qu'il dit : « J'ai été malade et vous ne m'avez pas visité<sup>a</sup> »? Qu'est-ce que cela signifie, sinon ce qu'eux-mêmes confessent : « Quand t'avons-nous vu avoir faim ou soif ou être nu ou malade ou en prison et ne t'avons-nous pas secouru<sup>b</sup>? » Et lui, bien qu'il siège dans le ciel, cependant, par compassion pour ses membres qui peinent, car il est la tête des membres et du corps universel, il répond : « Quand vous n'avez pas fait cela à l'un des plus petits d'entre les miens, c'est à moi que vous ne l'avez pas fait<sup>c</sup>. »

De même, il était déjà à coup sûr dans le ciel quand il a changé Paul de persécuteur en prédicateur ; en effet, il a eu pitié de lui et, l'incorporant à son corps universel,

présente un texte identique à celui de Césaire dans le *De Civitate Dei*, XXI, 27, 3.

15 « Saule, <sup>16</sup>Saule, quid me persequeris<sup>a</sup>? » Numquid ergo ipsum persequebatur in caelo? Quid est igitur, « quid me persequeris? » Persequebatur <sup>1</sup>Saulus christianos : numquid Christum, qui sedebat in caelo? <sup>1</sup>Sed quia ipse erat in christianis, compatiens membris omnibus, <sup>1</sup>ut verum esset in ipso quod ait, « Si patitur unum membrum, compa-  
20 <sup>20</sup>tiuntur omnia membra », quid ait? « Saule, Saule, quid me perse<sup>1</sup>queris? » Certe iam in caelo sum : tamen quando minimos meos <sup>1</sup>persequeris, me persequeris; in ipsis membris adhuc ego patior <sup>1</sup>persecutionem.

4. Et illud adtendite, fratres, quod etiam nos aliquotiens  
25 facimus; <sup>22</sup>adtendite, in populo quando statur, et est aliqua coartatio, si alter <sup>1</sup>alterum calcet, lingua dicit : Calcas me. Num ipsa calcata est? Quid <sup>1</sup>est ergo quod sonat, Calcas me? Si et ille respondeat : Libera es, <sup>1</sup>o lingua, in ore tuo vocem habes; ego si calcavi, pedem calcavi. <sup>1</sup>Sed, Calcas me, caritas dicit; Calcas me, compassio unitatis  
30 et vincu<sup>30</sup>lum societatis dicit.

Sicut ergo dicere coeperam, cognoscant omnes <sup>1</sup>invidi, qui de aliorum, etiamsi inimici eorum sint, tribulationibus <sup>1</sup>gaudent, quia membra sunt putrefacta, abscisa et mortua, et ideo <sup>1</sup>non habent sensum; et cum discedunt ab aliis membris, non sentiunt, <sup>1</sup>quia sine sensu erant. Sensus  
35 noster, fratres, una fides est, caritas <sup>22</sup>una sanitas est : teneamus fidem tamquam sensum, teneamus cari<sup>1</sup>tatem tamquam sanitatem. Et quamvis diversa membra diversa  
105 (105) munera habeant, caritatis unitate teneantur, et

17 Saulus : Paulus Q<sup>3.9.11</sup> H<sup>24</sup>.

<sup>a</sup> Act. 9, 4.

il a dit du haut du ciel : « Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu<sup>a</sup>? » Était-ce donc que celui-ci le persécutait dans le ciel? Alors, que signifie : « Pourquoi me persécutes-tu? » Saul persécutait les chrétiens. Est-ce qu'il persécutait le Christ, qui siégeait dans le ciel? Mais parce que lui-même était dans les chrétiens, souffrant avec tous ses membres, pour que fût vraie en lui la parole : « Si un membre souffre, tous les membres souffrent avec lui », qu'a-t-il dit? « Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu? » Certes, je suis désormais dans le ciel; cependant, quand tu persécutes les plus petits d'entre les miens, tu me persécutes; c'est encore moi qui souffre persécution dans mes propres membres.

L'unité du corps 4. Et faites attention, frères, à ce que nous faisons nous aussi quelquefois; faites attention : quand des gens sont debout et qu'il y a de la cohue, si l'un marche sur le pied de l'autre, la langue dit : Tu me marches dessus. Est-ce par hasard sur elle qu'on a marché? Que signifie donc ce cri : Tu me marches dessus? Et si l'autre répondait : Tu es libre, ô langue, tu as ta voix dans ta bouche; pour moi si j'ai marché sur quelque chose, j'ai marché sur un pied! Mais : Tu me marches dessus, dit la charité. Tu me marches dessus, disent la compassion née de la concorde et le lien de solidarité créé par la communauté.

Donc, comme j'avais commencé à le dire, que tous les envieux qui se réjouissent des tribulations des autres, même si ce sont leurs ennemis, sachent bien qu'ils sont des membres putréfiés, coupés et morts, et de ce fait privés de sensibilité; et lorsqu'ils se séparent des autres membres, ils ne le sentent pas, parce qu'ils étaient privés de sensibilité. Notre sensibilité, frères, c'est une même foi; notre santé, une même charité. Tenons à la foi comme à la sensibilité, à la charité comme à la santé. Et bien que les divers membres aient diverses fonctions, qu'ils se tiennent dans l'unité de la charité et que tous méritent

omnia merentur lire post caput. Caput enim in caelo est :  
 nos hic laboremus, et invicem onera nostra portemus;  
 quo enim ivit caput, cetera membra itura sunt. Certe  
 audistis quod Paulo ante dictum est, Dominum clamasse  
 5 de caelo : « Saule, Saule, quid me persequeris? »

5. Rogo vos, fratres, si Dominus et Salvator noster, qui  
 nullum peccatum habuit, tanto affectu nos peccatores  
 amare dignatur, ut quod nos patimur se pati testetur :  
 quare nos, qui sine peccato non sumus, et qui peccata  
 10 nostra per caritatem redimere possumus, non tam perfecto  
 amore diligimus ut quicquid mali alius pertulerit, caritatis  
 affectu compatiatur, et quicquid boni alius acceperit,  
 quasi nos ipsi accipiamus, ita gaudeamus, et pro illo qui  
 accepit Deo gratias referamus? Ecce iam ut dictum est,  
 patitur aliquis aut tribulationem aut damnum : si doles  
 15 pro illo, in corpore ecclesiae constitutus es; si non doles,  
 praecisus es. Caritas enim, quae colligit et vivificat omnia  
 ecclesiae membra, si te viderit de alterius ruina gaudere,  
 statim te praecidet a corpore. Et forte iam ideo non doles,  
 quia praecisus es : si enim ibi esses, sine dubio doleres.

Considerate, fratres, et diligenter adtendite, quia  
 20 tamdiu dolet membrum, quamdiu in corpore continetur :  
 si autem abscisum fuerit, nec dolere poterit nec sentire.  
 Cum enim manus aut aliud membrum fuerit abscisum a  
 corpore, si totum corpus postea multis partibus dividatur,  
 manus illa non sentit, quia iam a reliquorum membrorum  
 societate divisa est atque disiuncta : talis est christianus,  
 25 qui de alterius aut damnis aut afflictionibus aut etiam  
 morte non solum non dolet, sed, quod peius est, forte

105,11 acceperit : perceperit H<sup>m</sup>.

de suivre la tête. Car la tête est dans le ciel ; nous, ici-bas,  
 donnons-nous de la peine et portons mutuellement nos  
 fardeaux ; là où est allée la tête, les autres membres sont  
 destinés à aller. Vous avez entendu, à coup sûr, ce qui a  
 été dit peu avant, que le Seigneur s'est écrié du haut  
 du ciel : « Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu? »

5. Je vous en prie, frères ; si notre Seigneur et Sauveur,  
 qui fut sans péché, daigne nous aimer, nous pécheurs,  
 d'une si grande affection qu'il atteste souffrir ce que  
 nous souffrons, pourquoi nous, qui ne sommes pas sans  
 péché et qui pouvons racheter nos péchés par la charité,  
 ne nous aimons-nous pas d'un amour si parfait que, à  
 tout mal enduré par l'un, nous compatissons par un  
 sentiment de charité, et que nous nous réjouissons de tout  
 bien qui arrive à un autre, comme si nous l'avions reçu  
 nous-mêmes, rendant grâce à Dieu pour celui qui l'a  
 reçu ? Par exemple, comme nous l'avons déjà dit, quelqu'un  
 souffre-t-il tribulation ou subit-il un dommage ? Si tu  
 souffres pour lui, tu appartiens au corps de l'Église ;  
 si tu ne souffres pas, tu en es retranché. Car, si la charité  
 qui réunit et vivifie tous les membres de l'Église voit  
 que tu te réjouis de la ruine d'un autre, elle te retranchera  
 aussitôt du corps. Et peut-être que tu ne souffres pas  
 maintenant parce que tu as été retranché ; si tu étais  
 encore là, sans aucun doute tu souffrirais.

Réfléchissez, frères, et remarquez avec attention qu'un  
 membre souffre aussi longtemps qu'il fait partie du corps ;  
 si, au contraire, il a été retranché, il ne pourra ni souffrir,  
 ni sentir. En effet, si une main ou un autre membre a  
 été retranché du corps, et que tout le corps par la suite  
 soit divisé en multiples parties, cette main ne le sent  
 pas, parce qu'elle a déjà été séparée et disjointe de la  
 communauté des autres membres. Tel est le chrétien qui  
 non seulement ne souffre pas des dommages ou des  
 afflictions ou même de la mort d'autrui, mais ce qui est

etiam gaudet. Et quia iam est alienus a corpore, ideo affectum caritatis non tenet in corde.

Nos vero, si veram et perfectam caritatem volumus custodire, omnes sicut nosmetipsos studeamus diligere :  
 30 ut, quia caput nostrum Christus est, et membra illius nos esse meruimus, cum Christus apparuerit gloria nostra, etiam et nos per concordiam caritatis quasi vera et perfecta membra illius absque ullo dolo malitiae vel invidiae omnes homines sicut nosmetipsos amantes, cum ipso apparere mereamur in gloria.

pire, peut-être même s'en réjouit. Et c'est parce qu'il est déjà étranger au corps, qu'il ne garde pas dans son cœur le mouvement de la charité.

Quant à nous, si nous voulons garder une vraie et parfaite charité, appliquons-nous à aimer tous les hommes comme nous-mêmes. Ainsi, parce que notre tête est le Christ et que nous avons mérité d'être ses membres, lorsque le Christ, notre gloire, apparaîtra, nous aussi, comme ses membres vrais et parfaits grâce à l'harmonie de la charité, aimant tous les hommes comme nous-mêmes, sans aucune malice ni envie, nous mériterons d'apparaître avec lui dans la gloire.

Sermo sancti Caesarii de misericordia divina et humana : et quod ideo Deus pauperes in hoc mundo esse permiserit, ut divites haberent quomodo peccata sua redimerent

5 <sup>1</sup>l. Modo cum evangelium legeretur, audivimus dicentem Dominum et Salvatorem nostrum : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur<sup>a</sup>. » Dulce est nomen misericordiae, fratres <sup>1</sup>carissimi; et si nomen, quanto magis res ipsa? Et cum eam omnes <sup>1</sup>homines habere velint, quod peius est, non toti sic agunt ut <eam accipere  
10 mereantur>, cum <sup>1</sup>omnes misericordiam velint accipere, pauci sunt qui velint misericordiam dare. O homo, qua fronte vis petere, quod dissimulas dare? <sup>1</sup>Debet ergo in hoc mundo misericordiam dare, qui illam optat in <sup>1</sup>caelo recipere. Et ideo, fratres carissimi, quia omnes misericor-

Sermo XXV : V <sup>1</sup> <i>Marcianus</i> VI.5	s. IX/X
V <sup>2</sup> <i>Marcianus</i> VI.6	s. XIV
A <sup>1</sup> <i>Carnotensis</i> 67 (8)	s. IX
A <sup>4</sup> <i>Laurentianus</i> Plut. XVI, cod. 20	s. XI
A <sup>5</sup> <i>Florentinus</i> 586	s. X
A <sup>6</sup> <i>Florentinus</i> 137	s. X
A <sup>7</sup> <i>Laurentianus</i> Plut. XXIII, cod. 23	s. XI
A <sup>10</sup> <i>Ambrosianus</i> I.45 sup.	s. XII
A <sup>12</sup> <i>Trecensis</i> 1004	s. XII/XIII

106,9 ut : post conjunctionem membrum aliquod excidisse suspicatur Mor. qui eam accipere mereantur proponit || 13 omnes : homines add. A<sup>1</sup>

Sermon de saint Césaire sur la miséricorde divine et humaine ; et sur le fait que Dieu a permis qu'il y ait des pauvres dans ce monde, pour que les riches aient le moyen de racheter leurs péchés

1. Il y a un instant, lorsqu'on lisait l'Évangile, nous avons entendu notre Seigneur et Sauveur dire : « Bienheureux les miséricordieux, car eux-mêmes obtiendront miséricorde<sup>a1</sup>. » Doux est le mot de miséricorde, frères très chers, et si le mot est doux, combien plus la chose même ! Et alors que tous les hommes veulent l'avoir, le pire est que tous n'agissent pas de façon à <la mériter> ; alors que tous veulent obtenir miséricorde, peu nombreux sont ceux qui veulent faire miséricorde. Ô homme, de quel front veux-tu demander ce que tu négliges de donner ? Il doit donc faire miséricorde en ce monde, celui qui désire la recevoir dans le ciel. Et c'est pourquoi, frères très chers, puisque nous voulons tous la miséricorde, faisons d'elle

1 <sup>a</sup> Matth. 5, 7

1. La plus souvent citée par Césaire de toutes les Béatitudes. Ce sermon, particulièrement représentatif de la pastorale de l'évêque d'Arles, contient d'ailleurs 9 des 15 versets qui lui sont les plus chers : *Math.* 5, 7 ; 6, 14 ; 25, 34.35 ; 25, 40 ; *Lc* 6, 38 ; 11, 41 ; *Jn* 2, 11 ; 3, 15 ; *Sir.* 3, 33 ; tous centrés sur l'idée de miséricorde sous l'une de ses deux formes : aumône ou pardon.

diam <sup>l</sup>volumus, faciamus nobis illam patronam in hoc  
15 saeculo, ut nos ipsa <sup>al</sup>liberet in futuro.

Est enim in caelo misericordia, ad quam per terrenas  
<sup>l</sup>misericordias pervenitur. Sic enim scriptura dicit :  
« Domine, in caelo <sup>l</sup>misericordia tua<sup>b</sup>. » Est ergo et terrena  
et caelestis misericordia, <sup>l</sup>humana scilicet et divina. Qualis  
est misericordia humana? Ipsa <sup>l</sup>utique, ut respicias  
20 miserias pauperum. Qualis vero est misericordia <sup>al</sup>divina?  
Illa sine dubio, quae tribuit indulgentiam peccatorum.  
<sup>l</sup>Quicquid enim misericordia humana largitur in via,  
misericordia <sup>l</sup>divina reddit in patria.

Deus enim in hoc mundo in omnibus paupe<sup>l</sup>ribus et  
alget et esurit, sicut ipse dixit : « Quamdiu fecistis uni ex  
<sup>l</sup>minimis istis, mihi fecistis<sup>c</sup>. » Deus ergo qui de caelo  
25 dignatur dare, <sup>al</sup>vult in terra recipere. Quales sumus nos,  
qui quando donat Deus <sup>l</sup>volumus accipere, quando petit  
nolumus dare? Quando enim pauper <sup>l</sup>esurit, Christus  
indiget, sicut ipse dixit : « Esurivi, et non dedistis <sup>l</sup>mihi  
manducare<sup>d</sup>. » Noli ergo despiciere miseriam pauperum, si  
107 vis (107) securus sperare indulgentiam peccatorum. Esurit  
modo Christus, <sup>l</sup>fratres, in omnibus pauperibus ipse et  
esurire et sitire dignatur; <sup>l</sup>et quod in terra accipit, in  
caelo reddit. Rogo vos, fratres, <sup>l</sup>quid vultis aut quid  
5 quaeritis, quando ad ecclesiam venitis? quid <sup>al</sup>utique nisi  
misericordiam?